

# Violeta Barca-Fontana

c/ del principe, 27, 6C, 28012, Madrid  
+34 606 13 15 21  
violeta@espaciocreacine.com  
www.barcafontana.com / www.espaciocreacine.com  
IMDB: <https://www.imdb.com/name/nm1462386/>



## BIOFILMOGRAFÍA

---

Miembro de la Academia de las Artes y las Ciencias Cinematográficas de España.

Lleva trabajando en la industria cinematográfica desde 1997. Ha trabajado con maestros como **Carlos Saura, José Luis García Sánchez y Andrés Vicente Gómez**. En la actualidad imparte distintos cursos y talleres de Cine. También realiza asesorías de guion para profesionales.

En 2003 produjo un largometraje llamado La Fiesta distribuido por Walt Disney Company (España). Desde 2016 es seleccionadora de largometrajes del Festival de cine de Madrid y en el 2018 dirigió la gala de clausura del mismo. Ha dirigido documentales y varios cortometrajes seleccionados en distintos festivales tanto nacionales como internacionales. Sus últimos trabajos destacados son:

Color Thief, Premio **mejor cortometraje socios PNR** en el festival de cine de Madrid, **Premio Arquitectura y Paisaje** en el festival de cine de GALDAR y **Seleccionado en el Film Corner de Cannes** en 2014. Don Quixote in a Fragmented World, **finalista en los premios Goya 2016**.

Como guionista, cuatro largometrajes: Atrévete, Entre Raíles, Myths y La Flor de Ulises. En Octubre del 2018 abrió el Festival de cine de Madrid en su sesión inaugural con su largometraje Pieces of New York.

Ha sido jurado en distintos festivales y certámenes como: Márgenes, ABC-Guionistas o el Certamen Internacional cortos Soria. . Fronteras es su último trabajo, cortometraje de ficción rodado en el 2019.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### COMO DOCENTE:

UNED	Escritura de guion de cine	2020-2021
Espacio Crea Cine	Guion, Dirección, Teoría montaje.	2020-2021
Ateneo de Mahón	Historia del Cine: Pioneras	2018
Ateneo de Mahón	Diseño de personajes	2018
Espacio Llanura (La Roda)	Diseño de personajes	2018
Ateneo de Mahón	Escritura de guion de cine I	2018
Ateneo de Mahón	Escritura de guion de cine II	2018
Rocketdog Agency (Nueva York)	Guion, Storytelling, Premiere Pro, Teoría del montaje	2011-2016

### CINE Y DOCUMENTAL:

Fronteras	Guion / Dirección / Montaje	2019
Pieces of New York (largometraje)	Guion / Dirección / Montaje	2018
Leica, los ojos de Capa	Guion / Dirección / Montaje	2015
Don Quixote in a Fragmented World	Guion / Dirección / Montaje	2014
Romantic Hideaway	Dirección / Montaje	2013
La Flor de Ulises (largometraje)	Guion	2014
Color Thief	Guion / Dirección / Montaje	2014
Entre Raíles	Guion / Dirección / Montaje	2012
Marquinhos	Guion / Dirección / Montaje	2011
Morena Film	Guion / Dirección / Montaje	2011
Myths (largometraje)	Guion	2011
Where's Woody	Guion / Dirección / Montaje	2010
Loft	Guion / Dirección / Montaje	2008
Atrévete (largometraje)	Guion	2006
Entre Raíles (largometraje)	Guion	2005
La Fiesta (largometraje)	Productora	2003

### TV:

New Yorkers (Serie) NYC	Guionista	2016-2017
Lower East Aside (Serie) NYC	Editora	2013
Brazi Jazz (Serie) NYC	Editora	2013
The Director's Nuts (Serie) Los Angeles	Realizadora / Editora	2008
Vivocom	Editora	2008
TV Menorquina	Realizadora / Editora	2002/2006-2008

### PUBLICIDAD:

Agencia Publicidad Aftershare	Realizadora / Editora	2018-2020
Editorial Flamboyant	Realizadora / Editora	2016-2018
Fundación Vicente Ferrer	Realizadora / Editora	2016
Fundación Padre Arrupe	Realizadora / Editora	2014-2017
Fundaciones por Centroamérica	Realizadora / Editora	2014
Rocketdog NYC Advertising Agency	Realizadora / Editora	2014-2012
Spotzer	Realizadora / Editora	2009-2011
Pronovias	Realizadora / Editora	2010
Patricia Urquiola	Realizadora / Editora	2008
AXOR	Realizadora / Editora	2008

### VÍDEOS MUSICALES:

En la distancia para Cripta	Guión / Dirección / Montaje	2010
Mirada al Nord para Joana Pons	Guión / Dirección / Montaje	2006
Dro East West Company	1º Ayudante de Dirección	2003

## FORMACIÓN ACADÉMICA

Institute Center of Photography (NYC)	Fotografía fija	2014
School of Visual Arts (NYC)	Fotografía documental	2012
Factoría del Guión (Madrid)	Master Guion / Producción	2010-2006
	Documental Creativo / Dirección actores	
New York Film Academy (NYC)	Dirección de cine	2007
La Base (Con JAIME CHÁVARRI)	Dirección actores	2006
Escuela Look	Fotografía Fija	2001
TAI (Madrid)	Producción de cine	1999-2001
IDEP (Barcelona)	Dirección de cine y TV	1998-1999